
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 08.11.2024  № 944 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации              

       Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смолен-

ской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила разработки и утверждения бюджетного про-

гноза муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смо-

ленской области на долгосрочный период. 

       2. Признать утратившими силу: 

        - постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 29.12.2023  N 976 " Об утверждении  Правил разра-

ботки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «Дорого-

бужский район» Смоленской области на долгосрочный период»; 

        - постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 29.12.2023 № 977  «Об утверждении  Правил разра-

ботки и утверждения бюджетного прогноза Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области на долгосрочный период». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  началь-

ника Финансового управления Администрация муниципального образования «Доро-

гобужский муниципальный округ» Смоленской области Березовскую Л. А.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области                              К.Н. Серенков 
 

Об утверждении  Правил разработки 

и утверждения бюджетного           

прогноза муниципального              

образования «Дорогобужский        

муниципальный округ» Смоленской 

области на   долгосрочный период 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=77974
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=77974


 
 
 

Утверждены 
                                                        Постановлением Администрации  

муниципального образования 
 «Дорогобужский район» 

Смоленской области 
от  08.11.2024  N 944 

 
 

ПРАВИЛА 
РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ  

БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                 
«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок разработки и утверждения, период 

действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муници-

пального образования «Дорогобужский муниципальный округ»  Смоленской области 

на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз). 

2. Бюджетный прогноз формируется в целях осуществления долгосрочного 

бюджетного планирования в муниципальном образовании «Дорогобужский муници-

пальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный округ). 

3. Бюджетный прогноз - это документ, содержащий прогноз основных характе-

ристик  бюджета   муниципального образования «Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области (далее – бюджета муниципального округа), данные о 

распределении бюджетных ассигнований по муниципальным программам (на период 

их действия) и непрограммным направлениям деятельности, иные показатели, харак-

теризующие бюджет  муниципального округа, а также содержащий основные подхо-

ды к формированию бюджетной политики на долгосрочный период. 

4.Бюджетный прогноз  на долгосрочный период разрабатывается каждые три го-

да на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития му-

ниципального округа на соответствующий период (далее также - прогноз социально-

экономического развития) и может быть изменен с учетом изменений прогноза соци-

ально-экономического развития и принятого  решением  о бюджете муниципального  

округа  на очередной финансовый год и на плановый период (далее - решение о бюд-

жете) без продления периода его действия. 

5. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые 

без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный прогноз. 

6. Разработка (изменение) бюджетного прогноза осуществляется Финансовым 

управлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муни-



ципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление) во взаимо-

действии с иными структурными подразделениями Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ»  Смоленской области. 

7. Бюджетный прогноз включает в себя следующие разделы: 

а) условия формирования бюджетного прогноза в текущем периоде; 

б) текущие характеристики социально-экономического развития муниципально-

го округа  с указанием основных показателей прогноза социально-экономического 

развития муниципального округа на долгосрочный период по форме согласно прило-

жению N 1 к настоящим Правилам; 

в) текущие характеристики  бюджета  муниципального округа  с указанием про-

гноза основных параметров бюджета по форме согласно приложению N 2 к настоя-

щим Правилам; 

г) данные о распределении бюджетных ассигнований по муниципальным про-

граммам (на период их действия) и непрограммным направлениям деятельности по 

форме согласно приложению N 3 к настоящим Правилам; 

д) цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой политики в долгосрочном 

периоде; 

е) муниципальный долг муниципального округа с указанием структуры долга  по 

форме согласно приложению N 4 к настоящим Правилам. 

8. В целях формирования бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогно-

за) Управление  по экономике Администрации муниципального образования «Доро-

гобужский муниципальный округ»  Смоленской области в срок не позднее 1 октября   

текущего финансового года направляет в Финансовое управление  основные пара-

метры прогноза социально-экономического развития (изменения параметров прогно-

за социально-экономического развития) и пояснительную записку к ним. 

9. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) раз-

мещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официаль-

ном сайте Финансового управления  в целях общественного обсуждения. 

10. Утверждение бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) осу-

ществляется распоряжением Администрации муниципального образования «Дорого-

бужский муниципальный округ»  Смоленской области в срок, не превышающий двух 

месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение № 1 

                                                                                                      к Правилам 

                                                                                       разработки и утверждения 

                                                                                    бюджетного прогноза 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

на долгосрочный период 

 

Форма 

 
ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на долгосрочный 

период 

 

Показатель Единица изме-

рения 

Год 

n 

Год 

n+1 

Год 

n+2 
… Год 

n+x 

1. Объем отгруженных това-

ров собственного производ-

ства, выполненных работ и 

услуг собственными силами 

крупными организациями и 

субъектами среднего пред-

принимательства 

млн. рублей      

Темпы роста  
% к предыду-

щему году 
     

2. Фонд начисленной заработ-

ной платы работников 
млн. рублей      

3. Численность населения 

(среднегодовая) 
тыс. человек      

4. Среднемесячная номиналь-

ная начисленная заработная 

плата 

тыс. рублей      

Темпы роста  
% к предыду-

щему году 
     



      Приложение № 2 

к Правилам 

разработки и утверждения 

бюджетного прогноза 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

на долгосрочный период 

 

                                                                                                  Форма 

 
ПРОГНОЗ 

основных параметров бюджета муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

(тыс. рублей) 

Показатель 
Год 

n 

Год 

n+1 

Год 

n+2 
… 

Год 

n+x 

1 2 3 4 5 6 

Доходы, всего      
в том числе:      

налоговые доходы      

из них:      

налог на доходы физических лиц      

неналоговые доходы      

безвозмездные поступления      

из них:      

безвозмездные поступления из областного 

бюджета 

     

из них:      

- дотации      

- субсидии      

- субвенции      

Расходы, всего      

в том числе:      

межбюджетные трансферты      

расходы без учета межбюджетных транс-

фертов 

     

Дефицит/профицит      



                     Приложение № 3 

к Правилам 

разработки и утверждения 

бюджетного прогноза 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

на долгосрочный период 

 

         Форма 

 

 
ДАННЫЕ  

о распределении бюджетных ассигнований по муниципальным про-

граммам (на период их действия) и непрограммным направлениям дея-

тельности 
 

(тыс. рублей) 

Показатель Год n 
Год 

n+1 

Год 

n+2 
… 

Год 

n+x 

Расходы, всего      

в том числе:      

расходы на реализацию муниципаль-

ных программ: 

     

программа 1      

программа 2      

программа …      

непрограммные направления деятель-

ности 

     

 



                  Приложение № 4 

                                                           к Правилам 

разработки и утверждения 

бюджетного прогноза 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» 

Смоленской области 

на долгосрочный период 

 

             Форма 

 
СТРУКТУРА  

муниципального долга муниципального образования  

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области 

                                                                                                                                           

(тыс. рублей) 

Показатель 

Период 

год n 
год 

n+1 

год 

n+2 
… 

год 

n+x 

Объем муниципального долга муни-

ципального образования «Дорогобуж-

ский муниципальный округ» Смолен-

ской области на конец соответствую-

щего финансового года 

     

в том числе:      

муниципальные ценные бумаги      

кредиты кредитных организаций      

кредиты от других бюджетов бюджет-

ной системы 

     

 

 
 


